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Název diplomové práce:

Zhodnocení efektivity sterilizace ventilačních okruhů v nemocnici

Abstrakt:

Práce mapuje nákladovou efektivitu sterilizace anesteziologických ventilačních okruhů a

porovnává ji s náklady při použití jednorázových. Zjišťuje současný stav sterilizace okruhů

v ČR i ve světě, sleduje materiály, ze kterých jsou ventilační okruhy vyrobeny. Dále

poukazuje na problematiku výměn těchto okruhů na operačních sálech a s tím související

bakteriální kontaminaci okruhů. V praktické části porovnává náklady při sterilizaci okruhů

v konkrétní nemocnici a porovnává je s používáním jednorázových. Součástí práce jsou

modely představující možnosti rozvržení použití ventilačních okruhů v nemocnici. Jednotlivé

varianty a jejich položky jsou pak sledovány na úrovni nákladových účtů anesteziologicko-

resuscitačního oddělení. Další součástí práce je dotazník zjišťující zvyky ohledně výměn

okruhů v nemocnicích v České republice. Celé zkoumání objevilo několik nedostatků, a to od

četností výměn, rizik v dlouhodobém používání okruhů až po nedostatečnou funkci

antibakteriálních filtrů.

Klíčová slova:

Ventilační okruh, sterilizace, náklady, efektivita, bakteriální kontaminace

Master´s Thesis title:

Effectivity Assessment of Breathing Circuits Sterilization in a Hospital

Abstract:

The thesis maps the effectivity of sterilization of the anaesthesiological breathing circuits. It

looks into the current state of sterilization of the breathing circuits in the Czech Republic and

in the world. It also examines the materials which the circuits are made of. Furthermore, it

points to the problems with changing of these circuits in operating theatres and their bacterial

contamination. In practical part, the cost of the sterilization of the breathing circuits in a

particular hospital is compared with one-use circuits. The other part of this thesis deals with

models introducing various possibilities for organizing the breathing circuits in a hospital.

Individual possibilities are monitored through the cost accounts of anaesthesiology and

resuscitation department. Next part of the thesis is a questionnaire researching breathing

circuits changing habits in hospitals in the Czech Republic. During the research, many

demerits were found, such as the frequency of changing the breathing circuits, risks of using

breathing circuits for a long time and the insufficient function of the antibacterial filters.

Key words: Breathing circuit, sterilization, costs, effectivity, bacterial contamination
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Seznam symbolů a zkratek

AAGBI Association of Anaesthetists of Great Britain and Ireland

AVO Anesteziologický ventilační okruh

A.M.I. Analytical Medical Instruments

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

AS/NZS Australian/New zealand Standards

ASA American society of anesthesiologists

AUD Australský dolar

BD Bowie-Dick test

CA Celková anestezie

CEA Cost Effectiveness analysis/analýza nákladové efektivity

CDC Centers for desease control and prevention

C2H4O3 Kyselina peroctová

ClO2 Oxid chloričitý

CO2 Oxid uhličitý

CS Centrální sterilizace

CT Computed Tomography/výpočetní tomografie

COS Centrální operační sály

ČSARIM Česká společnost anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

DGAI Deutsche Gesellschaft für Anästhesiologie & Intensivmedizin

E Energie

EO Etylen oxid

EU Evropská unie

EPI Epidemiologický režim

EVA Etylen vinyl acetát

EVAC Kopolymerní etylen vinyl acetát

FDA Food and Drug Administration
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FD Formaldehyd

JVO Jednorázový ventilační okruh

HDPE High Density Polyethylene/polyetylen s vysokou hustotou

HME Heat and Moisture Exchanger

H2O2 Peroxid vodíku

ISO International Organization of Standardization

MHRA Medicines and healthcare products regulátory agency

MPV Microbial penetration value

NaOH Hydroxid sodný

NO Náklady na odpad

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

ORL Otorinolaryngologie

PBT Polybutylen-tereftalát

PE Polyetylen

PEG Polyeter-glykol

PHV Proudící horký vzduch

p.o. Příspěvková organizace

PP Polypropylen

PVC Polyvinylchlorid

RVO Resterilizovatelný ventilační okruh

SAK Spojená akreditační komise

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

SZM Spotřební zdravotnický materiál

TPCE Termoplastický kopolyesterní elamstomer

TPE Termoplastický elastomer

USA United States of America/Spojené státy

UK United Kingdom/Spojené království

USD Americký dolar
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VBM Volker Bertram Medizintechnik

VO Ventilační okruh

VT vlhké teplo
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1 Úvod

Ventilační okruhy jsou v nemocnici běžně používány na odděleních intenzivní

a anesteziologcko-resuscitační péče. Okruhy mohou být děleny podle jednorázového

a opakovaného použití. S jednorázovými ventilačními okruhy se v současné době nejčastěji

setkáváme na lůžkových intenzivních a resuscitačních odděleních. Jejich užití je z důvodu

časté infekčnosti pacientů na zmíněných odděleních. Pro lepší manipulaci s takto infekčním

materiálem je vhodnější použití pouze jednorázových. Okruhy, které je možné sterilizovat, se

častěji vyskytují na operačních sálech. Zároveň není výjimkou použití jejich jednorázové

varianty. Jelikož je cílem porovnání nákladů sterilizace ventilačních okruhů s cenou

jednorázových, je tato práce zaměřena pouze na anesteziologické ventilační okruhy. Pro

realizaci výpočtů byla navázána spolupráce s Nemocnicí Jihlava p.o..

V nemocnici Jihlava byly do léta roku 2015 používány okruhy na operačních sálech

v obou možných variantách. Při sběru dat, který probíhal od května 2015 do prosince 2015,

došlo na anesteziologickém oddělení k několika změnám, které vedly ke konečnému

rozhodnutí o přechodu pouze na jednorázové anesteziologické ventilační okruhy. Posun byl

způsoben ukončením dodávky ventilačních okruhů z materiálu Hytrel dodavatelem.

Vzhledem ke špatným zkušenostem anesteziologů se silikonovými okruhy, které byly další

variantou pro možnost využití v rámci sterilizace, bylo oddělení nuceno přejít k používání

jednorázových ventilačních okruhů z PVC. Tento fakt byl pro vypracování přínosem, neboť

nám byla poskytnuta data jak z doby před rokem 2015, kdy byly pro anestezie zařazeny

resterilizovatelné okruhy, tak i ze současnosti, kdy v nemocnici používají pro anestezie pouze

jednorázové ventilační okruhy.

Sběr dat byl proveden pomocí rozhovorů s vrchní sestrou anesteziologicko-resuscitačního

oddělení (ARO), vrchní sestrou centrální sterilizace, technikem nemocnice spravujícím

nemocniční sterilizátory, hlavní účetní nemocnice a s ekonomickým náměstkem nemocnice.

Pro zmapování procesu sterilizace a možnosti jeho vyčíslení z hlediska nákladů byla

domluvena exkurze na oddělení centrální sterilizace. Další sběr dat proběhl pomocí

dotazníkového šetření, které zjišťovalo současnou situaci v používání ventilačních okruhů při

anesteziích v České republice. V práci jsou vytvořeny modely rozvržení použití ventilačních

okruhů na operačních sálech v nemocnici a zároveň jsou vyčísleny jejich ceny pro porovnání

se současným rozmístěním okruhů. Dále bylo součástí práce z hlediska bezpečnosti okruhů

zaměření se na problematiku bakteriální kontaminace ventilačních okruhů po jejich

dlouhodobém užívání.
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2 Současný stav

2.1 Sterilizace a desinfekce

Sterilizace a desinfekce nástrojů je nedílnou součástí ošetřovatelské a nemocniční péče.

Nákladovost sterilizace a desinfekce je vysoká, a proto se vyskytují možnosti a náměty jak

tuto cenu snížit. V roce 2011 MHRA ve Velké Británii upozornila na případ pacienta, který

zemřel na sepsi způsobenou infikovanou laryngoskopickou lžicí. Tento případ dále poukazuje

na závažnost a důležitost kvalitního procesu sterilizace v nemocnicích. Klasifikace rizik

vzniku infekce se ve zdravotnických zařízeních rozděluje na tři stupně v závislosti náchylnosti

k přenosu infekce [1].

Tato klasifikace ovlivňuje volbu mezi jednorázovém použití a opakovaném. Dále s tímto

rozdělením souvisí i následný postup dekontaminace. Kategorie byly zvoleny podle

invazivnosti zdravotnických prostředků při běžném používání.

První kategorií jsou položky s nízkým vznikem rizika. Jedná se o pomůcky, které přijdou

do kontaktu s neporušenou kůží. Jako příklad můžeme uvést fonendoskop, či manžetu


[…]


nemožnost zjišťování informací o zdravotnickém prostředku třídy I. Návod k použití

a doporučení výrobce by měli být veřejně dostupné, ale nejsou.

Výměny jednorázových anesteziologických ventilačních okruhů v nemocnici Jihlava

probíhají v současné době po ukončení operačního programu. Toto řešení bylo

v dotazníkovém průzkumu nejčastější. Pokud by oddělení chtělo ušetřit náklady, má možnost

vybrat si z některých uvedených variant, které byly vytvořeny na základě dat z dotazníkového

zkoumání. Dále je uvedena možnost výměn ventilačních okruhů po každém pacientovi, která

se jeví jako vysoce efektivní při zvyšování kvality péče, avšak z hlediska poměru bakteriální

kontaminace a nákladovosti, ve srovnání s výměnou po 24 hodinách, není významněji

efektivnější.
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Příloha 1: Dotazník

Otázky a možnosti odpovědí v dotazníku

Otázka 1: Uveďte název nemocnice, ve které pracujete:

Otázka 2: Uveďte počet centrálních operačních sálů ve Vaší nemocnici:

Otázka 3: Uveďte počet dní v týdnu, během kterých jsou centrální operační sály v provozu:

Otázka 4: Uveďte průměrný počet anestezií týdně pro jeden z centrálních operačních sálů.

Otázka 5: Jaký typ anesteziologických ventilačních okruhů na centrálních operačních sálech

používáte?

 Jednorázové

 Resterilizovatelné

 Oba uvedené typy

Otázka 6: Jaké anesteziologické ventilační okruhy používáte pro anestezie dětí?

 Jednorázové

 Resterilizovatelné

 Oba uvedené typy

Otázka 7: Z jakého materiálu jsou Vámi používané anesteziologické ventilační okruhy

vyrobeny?

 Hytrel

 PVC

 PE

 Silikon

 Jiné (uveďte)

Otázka 8: Jak často vyměňujete na centrálních operačních sálech anesteziologické ventilační

okruhy? (za předpokladu, že nedojde k ušpinění okruhu během výkonu, nebo ventilaci

infekčního pacienta)

 Po každém pacientovi

 Na konci operačního programu

 Jednou za 2 dny

 Jednou za 3 dny

 Jednou za 4 dny

 Jednou za 5dní

 Jednou za 6 dní

 Jednou za týden

 Jiná možnost (uveďte)
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Otázka 9: Jak často odesíláte anesteziologické resterilizovatelné ventilační okruhy na

sterilizaci?

 1x týdně

 2x týdně

 3x týdně

 4x týdně

 5x týdně

 6x týdně

 Každý den

 Ventilační okruhy nesterilizujeme (máme pouze jednorázové)

Otázka 10. Od koho objednáváte anesteziologické ventilační okruhy (resterilizovatelné i

jednorázové)? Uveďte:
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Příloha 2: Výsledky dotazníků

Nemocnice Na Bulovce 4 7 50 jednorázové resteriliz. PVC po 5 dnech 1 týdně intersurgical

Thomayerova nemocnice 8 7 70 jednorázové jednorázové PVC na konci OP každý den A.M.I, asoua, Polymed, Intersur.

ON Kladno a.s. 8 5 20 jednorázové jednorázové PVC na konci OP 1 týdně intersurgical

FN Ostrava 18 7 50 jednorázové jednorázové PVC po 8 hodinách každý den intersurgical

ON Trutnov a.s. 5 5 15 resteriliz. resteriliz. silikon na konci OP každý den Cirus

Nemocnice Písek a.s. 5 5 30 oba typy oba typy silikon na konci OP 2 týdně -

Nemocnice Č. Budějovice a.s. 25 7 6 oba typy oba typy silikon po 5 dnech 1 týdně Drager

Nemocnie Jihlava, p.o. 6 7 32 jednorázové jednorázové PVC na konci OP 0 A.M.I

Nemocnice Č. Krumlov a.s. 5 5 20 jednorázové jednorázové PE na konci OP každý den A.M.I, intersurgical, cheiron

Krajská nemocnice Liberec a.s. 14 7 20 jednorázové jednorázové PP, EVA 1 za týden 0 Drager, Hoyer

KZ, a.s. Nemocnice Chomutov, o.z. 7 7 12 jednorázové jednorázové PVC na konci OP 0 intersurgical

Nemocnice ve Frýdku-Místku p.o. 5 5 5 jednorázové jednorázové PVC na konci OP 0 0

Domažlická nemcnice, a.s. 4 7 21 jednorázové jednorázové PVC na konci OP 0 A.M.I

FN Plzeň - Borská část 4 5 30 jednorázové jednorázové PE 1 za týden 0 intersurgical

Nemocnice Břeclav p.o. 6 5 6 oba typy resteriliz. silikon po 5 dnech 1 týdně intersurgical, ARMIS

Nemocnice Teplice, o.z. 10 5 40 jednorázové jednorázové PVC na konci OP 0 A.M.I

Nemocnice s poliklinikou Havířov p.o. 7 5 12 jednorázové jednorázové PP,EVA PE, PVC1 za týden 0 Drager, intersurgical

Klatovská nemocnice, a.s. 10 7 8 jednorázové jednorázové PVC po každém P 0 několik

KKN a.s. nemocnice v Chebu 7 4 5 jednorázové resteriliz. PVC na konci OP 0 A.M.I

Uherskohradišťská nemocnice a.s. 8 5 30 jednorázové jednorázové PVC na konci OP 0 Drager, A.M.I

XXX 5 7 32 jednorázové jednorázové latex free 1 za týden 0 A.M.I, Drager

Dodavatel

Průměrný počet

anestézií

(1sál/týden)

Počet CSNemocnice Typ okruhů Okruhy pro dětiMateriál Četnost výměn

počet dní v

týdnu

provozu CS

sterilizace

okruhů/tý

den
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Příloha 3 : ARO Jihlava – anesteziologické výkon za rok 2015
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