České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Lucie Benešová

s názvem: Zhodnocení efektivity sterilizace ventilačních okruhů v nemocnici

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 23
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 21
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 9
5. Celkový počet bodů 78

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ □ X □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Předkládaná práce bohužel trpí jistou nevyvážeností mezi zajímavou teoretickou částí a vlastním zkoumáním řešené otázky v praxi, kdy toto působí poněkud nastavovaným dojmem. Je na škodu, že řešená problematika není zasazena do širšího kontextu celého procesu sterilizace v nemocnici a vykazuje tak jistou plytkost či zkratkovitost. Praktické části vytýkám příliš mnoho posuzovaných variant, jejichž počet znepřehledňuje orientaci v textu. Postrádám také širší analýzu používání jednorázových materiálů v nemocnici. Kladně hodnotím navázání úzkého vztahu s daným zdravotnickým zařízením a časté konzultace na místě.

Jméno a příjmení: Ing. Silvie Jeřábková, MSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: